

A-0926

Total Pages : 4

Roll No.

BAED (N)-201

Lifelong Learning for Sustainable Development

Examination, June 2025

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट :- खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by the emerging trends in lifelong learning ? Explain how lifelong learning can be made easier or more convenient.

आजीवन सीखने के उभरते रुझानों से आप क्या समझते हैं ? आजीवन सीखने को कैसे अधिक आसान सुविधाजनक बनाया जा सकता है।

2. What is vocational education ? Describe in detail the effective strategies for vocational development in students.

व्यावसायिक शिक्षा क्या है ? छात्रों में व्यावसायिक विकास के प्रभावी रणनीतियों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

3. What do you understand by sustainable development ?
Explain in detail the types and importance of sustainable development.

सतत् विकास से आप क्या समझते हैं ? सतत् विकास के प्रकार, तथा महत्व का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

4. What is lifelong learning ? Explain in detail the concept of the historical development of lifelong learning.

आजीवन सीखना क्या है ? आजीवन सीखने के ऐतिहासिक विकास की संकल्पना को विस्तार पूर्वक वर्णन कीजिए।

5. Describe in detail the role of international organizations in the field of lifelong learning.

आजीवन सीखने के क्षेत्र में अंतर्राष्ट्रीय संगठनों की भूमिका का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the resources of lifelong learning.
आजीवन सीखने के साधनों का वर्णन कीजिए।
2. What was the connection of lifelong education with the common people in the medieval period ?
मध्यकाल में आजीवन शिक्षा का आमजनों से क्या सरोकार था ?
3. Explain the characteristics of lifelong learning.
आजीवन सीखने की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
4. What is the National Literacy Mission ? Explain.
राष्ट्रीय साक्षरता अभियान क्या है ? स्पष्ट कीजिए।
5. Describe the main objectives of the UNESCO Declaration of 1997.
युनेस्को घोषणा पत्र-1997 के मुख्य उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।
6. What are the resources for developing hard skills ?
कठिन कौशल को विकसित करने के संसाधन कौन-कौनसे हैं ?
7. Describe the need and importance of skill development through lifelong learning.
आजीवन सीखने के माध्यम से कौशल विकास की आवश्यकता एवं महत्व का वर्णन कीजिए।
8. Describe the impact of lifelong learning on culture.
संस्कृति पर आजीवन सीखने के प्रभाव का वर्णन कीजिए।
